

*
Số -KH/ĐU

Đống Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước và Nghị quyết 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị; triển khai Chương trình hành động của Thành phố thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BTGDVTV ngày 12/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và Tờ trình số 184-TTr/BTGDVTU ngày 13/02/2026 về “Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước và Nghị quyết 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị, triển khai Chương trình hành động của Thành phố thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị”, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đống Đa xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước và Nghị quyết 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị, tập trung vào những điểm mới, những nội dung cốt lõi, đột phá. Trên cơ sở đó, cấp ủy, các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình hành động để tổ chức thực hiện 02 nghị quyết; đồng thời tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng, toàn dân, toàn quân, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong quá trình triển khai thực hiện, giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi, những điểm mới trong hai nghị quyết của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, thực chất và hiệu quả.

- Nội dung học tập quán triệt phải ngắn gọn, cô đọng, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ triển khai, tránh bị trùng lặp, kết hợp chặt chẽ giữa học tập quán triệt với triển khai thực hiện hành động quyết liệt, hiệu quả.

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về tài liệu học tập, cơ sở vật chất kỹ thuật, đường truyền để kết nối với điểm cầu Trung ương, Thành ủy.

- Phát huy hiệu quả ứng dụng công nghệ số, đảm bảo kết nối thông suốt, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với phương thức lãnh đạo hiện đại của đảng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC QUÁN TRIỆT:

1. Thời gian: Một buổi sáng, từ 8h00 ngày 25/02/2026.

2. Địa điểm: Hội trường Tầng 3 - Trụ sở Đảng ủy - UBND phường
Số 59 phố Hoàng Cầu, Đống Đa, Hà Nội.

3. Thành phần: Cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường Đống Đa, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

4. Hình thức quán triệt:

4.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt (*tiếp sóng trực tuyến từ Trung ương và Thành ủy*)

- Chủ trì hội nghị: Thường trực Đảng ủy Phường.
- Các đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ phường; Trưởng và phó các ban Xây dựng Đảng; các đồng chí Ủy viên UBKT Đảng ủy;
- Các đồng chí Thường trực HĐND phường; lãnh đạo UBND phường;
- Trưởng, Phó các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội phường;
- Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy.
- Các đồng chí cán bộ, đảng viên Đảng ủy các cơ quan Đảng, cơ quan UBND phường.

4.2. Tổ chức hội nghị cán bộ, đảng viên tại các Tổ chức đảng trực thuộc (*cấp ủy chi bộ chủ động thời gian, địa điểm triển khai hội nghị*)

- Đối với Chi bộ tổ dân phố: Cấp ủy chi bộ; Ban Công tác Mặt trận; Tổ trưởng, Tổ phó Tổ dân phố, Trưởng phó các chi hội đoàn thể và toàn thể đảng viên Chi bộ.
- Đối với các Đảng bộ, Chi bộ cơ quan, đơn vị: toàn thể cán bộ chủ chốt và đảng viên của cơ quan, đơn vị.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CÁC HỘI NGHỊ SÁNG 25/02/2026:

1. Tiếp sóng Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 79, 80 của Bộ Chính trị:

- Quán triệt Chuyên đề 1: Nội dung trọng tâm, cốt lõi của Nghị quyết 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị.
- Quán triệt Chuyên đề 2: Nội dung trọng tâm, cốt lõi của Nghị quyết 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị.
- Triển khai Chương trình hành động Nghị quyết 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.
- Đồng chí Tô Lâm - Tổng Bí thư BCH Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam phát biểu chỉ đạo Hội nghị.
- Phát biểu tiếp thu ý kiến của Tổng Bí thư và kết thúc Hội nghị.

2. Hội nghị quán triệt, triển khai Chương trình hành động của BCH Đảng bộ Thành phố thực hiện các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị (Sau khi kết thúc Hội nghị toàn quốc nghiên cứu học tập, quán triệt Nghị quyết số 79, 80 của Bộ Chính trị).

- Chuyên đề 1: Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về “Đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”;

- Chuyên đề 2: Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/09/2025 về “Một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”

- Chuyên đề 3: Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 về “Phát triển kinh tế Nhà nước”.

- Chuyên đề 4: Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 về “Phát triển văn hóa Việt Nam”.

- Đồng chí Bí thư Thành ủy kết thúc hội nghị.

IV. MARKET HỘI NGHỊ:

1. Tiếp sóng Hội nghị Trung ương:

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC

NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 79-NQ/TW VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ NHÀ NƯỚC VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 80-NQ/TW VỀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA VIỆT NAM CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

Đống Đa, ngày 25 tháng 02 năm 2026

2. Hội nghị Thành ủy sau khi tiếp sóng Hội nghị Trung ương

THÀNH ỦY HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CHIẾN LƯỢC CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

Đống Đa, ngày 25 tháng 02 năm 2026

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy phường:

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, và triển khai thực hiện Nghị quyết 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn. Kết hợp các hình thức trực tiếp, trực tuyến để tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2. Ban Xây dựng Đảng:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ Nghị quyết 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị với hình thức đa dạng (*trực tiếp, gián tiếp, công cụ đa phương tiện...*).

- Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội; phối hợp đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, từ đó lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

3. Văn phòng Đảng ủy:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ trì chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị quán triệt, tuyên truyền và triển khai 79-NQ/TW và Nghị quyết 80-NQ/TW của Bộ Chính trị (*hội trường, market, đường truyền, âm thanh, ánh sáng, nước uống...*); Phát hành giấy mời, giấy triệu tập theo thành phần.

4. Các Tổ chức Đảng trực thuộc:

Các tổ chức đảng trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt kịp thời, nghiêm túc nội dung Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên; bảo đảm việc nghiên cứu, thảo luận sâu, nắm vững tinh thần, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết, làm cơ sở để cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch công tác của từng chi bộ, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các Tổ chức đảng ủy báo cáo những vấn đề phát sinh (nếu có) về Ban Xây dựng đảng để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời xử lý, tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban TGDVTU (*để b/c*)
 - Thường trực ĐU,
 - Thường trực HĐND - UBND Phường,
 - Ủy ban MTTQVN phường,
 - Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,
 - Lưu: VT, BXDD.
- (để t/h)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đinh Nguyên Mạnh

